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A.Anr.92/2025

GJYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét Lumni
Sallauka, kryetar i kolegjit, Franciska Zhitia Ymeri dhe Muhamet Rexha, anétar (¢ kolegjit,
duke vendosur sipas ankesés sé subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosoves (AAK),
me seli né Junik, pér shkak t& parregullsive pér ditén e zgjedhjeve, né ditén ¢ votimit pér
Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, t€ paragitur kundér vendimit té Panelit
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.217/2025, té datés 15.10.2025, né
seancén e mbajtur mé daté 20.10.2025, merr kété:

AKTVENDIM

PRANOHET ankesa e subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me
seli né Junik, Prishet vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP),
ZL.Anr.217/2025, i datés 15.10.2025, dhe ¢éshtja i kthehet Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP) né rivendosje.

Arsyetim

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZL.Anr.217/2025, té datés
15.10.2025, ka vendosur: Hedhet ¢ palejuar ankesa ZL.Anr.217/2025, e datés 14.10.2025, ¢
parashtruar nga subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né Junik,
¢ paraqitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Junik,
pér shkak té parregullsive pér ditén e zgjedhjeve, né ditén e votimit pér Zgjedhjet Lokale, té
mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

Kundér vendimit té lartpérmendur, subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés
(AAK), me seli né Junik, ka paraqitur ankesé né Gjykatén Supreme, me t€ cilén e konteston
ligishmériné e tij, duke propozuar qé Gjykata Supreme t€ aprovojé ankesén si t€ bazuar, t¢ ta
ndryshojé vendimin e PZAP ZL.Anr.217/2025, t€ datés 15.10.2025, ashtu gqé vendimi 1i
kundérshtuar t& prishet dhe té shpallen té paligjshme zgjedhjet komunale dhe Komuna e J unikut
t& shkoj né rivotim pér shkak té shkeljeve té cekura né ankesé, té cilat kané ndikuar né rezultatin

zgjedhor.

PZAP, né pérgjigie né ankesén e paragitur té subjekti politik Aleanca
e Kosovés (AAK). me seli né Tunik, kundér vendimit té& tij t& lartpér mendur
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térési théniet ankimore dhe propozoi qé ankesa e subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e
Kosovés (AAK), me seli né Junik té refuzohet si e pabazuar, ndérsa té vértetohet vendimi
ZL.Anr.217/2025, i datés 15.10.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshméring e vendimit t& kontestuar, né kuptim
t& pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankes€, dhe pas shqyrtimit edhe té shkresave té 1éndés,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar.

Nga shkresat ¢ [éndés rezulton se mé daté 14.10.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e
subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné ¢ Kosovés (AAK), me seli né Junik, me t€ cilén
pretendohet se mé daté 12.10.2025 né Zgjedhjet Lokale né Komunén e Junikut, jan€ evidentuar
shumé parregullsi dhe manipulime qé kané cenuar réndé integritetin e zgjedhjeve dhe vullnetin
e liré t& qytetaréve né zgjedhjet komunale té datés 12.10.2025, t& urdhéruara dhe t€ organizuara
nga pushteti komunal i Komunés sé Junikut, ndérsa ankesés i kané bashkangjitur edhe prova
pér té vértetuar pretendimet né ankesé.

Né pérgjigien né ankesé té ushtruar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ),
theksohet se krijimi i listés sé votuesve éshté béré né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Rregullores Zgjedhore, késhtu gé njé ankesé e tillé éshté e
pabazuar.

Pas pranimit t& pérgjigjes né ankesé t& KQZ-sé, PZAP-i, ka nxjerr vendimin
ZL.Anr.217/2025, té datés 15.10.2025, me té cilén ¢ ka hedhur poshté si té pa lejuar ankesén ¢
subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né Junik, duke vendosur
si né dispozitiv té€ vendimit t€ ankimuar.

PZAP, né arsyetim t& vendimit té atakuar ndér té tjera ka theksuar se: Paneli vleréson
se pretendimi i palés ankuese edhe pse i referohet parregullsive gjaté dités sé votimit, pér shkak
se pérmes kétyre ankesave atakohet edhe rezultati i cili éshté rezultat preliminar, e q¢ mund t€
ndryshoj, ankesa né kété fazé té procesit zgjedhor éshté e parakohshme. Megenése né€ aspektin
kohor faza e procesit zgjedhor kur parashtrohet ankesa éshté e parakohshme ankesa duhet té
hedhet poshté si e palejueshme. Ka shtuar se né momentin e publikimit t€ rezultatit
pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim me nenin 105.1 t€ Ligji Nr. 08/L-228
Pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ankesat lidhur me administrimin e
numérimit né QKN dhe QNR, dorézohen me shkrim prané PZAP-sé brenda dyzet e teté (48)
oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar. Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim té
nenit 118.1 t& LZP-sé i cili parasheh se: “PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe
refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin kriteret ¢ miratuara paraprakisht” dhe neni 13
paragrafi 6 i Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢€ Ankesave
t& PZAP-it, né té cilin pércaktohet se: “né rastin kur pala ankuese paraqet ankesé pér rezultatet
preliminare té tabuluara nga KQZ, PZAP-i, me vendim e hedh si t& palejuar ankesén”, lidhur
me ankesén ¢ larté pérmendur

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga njé gjendje e till€ e ¢éshtjes nyk?i)%gri;%ﬁ*’
si té drejté dhe té ligjshém géndrimin e PZAP, lidhur me hedhjen poshté si }e pa’ Iejuar te
ankesés té parashtruar nga subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK) m&seh‘
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Sipas vlerésimit t€ Gjykatés Supreme té Kosovés, nga shqyrtimi i shkresave té 1éndés
ka rezultuar se vendimi i PZAP-sé, éshté nxjerr né kundérshtim me dispozitat ligjore té Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe né kundérshtim me Rregulloren nr, 01/2025 (€ PZAP-s¢, dhe
si rezultat i késaj né ményré té gabuar éshté aplikuar e drejta materiale, duke e hedhur poshté
si té pa lejuar ankesén e parashtruar nga subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés
(AAK), me seli né Junik.

Né lidhje me kété, me dispozitat ligjore té Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme dhe me
Rregulloren nr. 01/2025 t€ PZAP, rregullohen qarté kriteret dhe ményra e parashtrimit té
ankesés né PZAP, e té cilave kritere i ka pérfillur parashtruesi i ankesés né rastin konkret.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se né rastin konkret PZAP, gabimisht ka vendosur
duke e hedhur si t€ pa lejuar ankesén e ankuesit, pér faktin se:

Me nenin 119 paragrafi | t€ LZP-sé, pércaktohet se: *“ Personi i cili ka interes ligjor né
njé céshtjie brenda juridiksionit 1é PZAP-sé, ose té drejtat e té cilit jané shkelur pér sa i pérket
procesit zgjedhor té rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund té parashtrojé
ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i mbylljes sé qendrés sé votimit
dhe PZAP vendos pér ankesén brenda néntédhjeté e giashté (96) oréve nga parashtrimi i saj”.

Ndérsa, me nenin 4 paragrafi 1 pika 1.11, t€ Rregullores nr.01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, pércaktohet se: “l. Ankesé né PZAP, mund té
parashtroj personi qé ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit té PZAP-it, té drejtat
e té cilit jané shkelur gjaté procesit zgjedhor: 1.11. té gjithé personat qé kané interes ligjoré té
drejtat e té ciléve u jané shkelur ashtu si¢ pércaktohet me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, Ligjin pér Zgjedhjet Lokale dhe rregullat zgjedhore”.

NéE anén tjetér, me nenin 8 paragrafi 1 pika 1.2 té késaj rregullore pércaktohet se:
“Personi sipas nenit 4 té késaj rregullore, ka té drejté ankesé né té gjitha fazat e procesit
zgjedhor me pretendimin se i jané shkelur té drejtat e tij zgjedhore té pércaktuara mé LZP-sé,
si né vijim:, 1.2. nga hapja e Qendrave té Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, pérfshi
thyerjen e heshtjes zgjedhore né ditén e votimit si dhe pér parregullsité qé ndérlidhen me
procesin e votimit; 1.3. pas dités sé votimit deri né shpalljen e rezultateve pérfundimtare té
zgjedhjeve”. ME tutje, me nenin 9 paragrafi 1 dhe 5 pika 18 té késaj rregullore pércaktohet se:
“ 1. Personi fizik ose juridik i cili ka interes ligjor mund té parashtrojé ankesé né njé ¢éshtje
brenda juridiksionit té PZAP-it, té drejtat e té cilit jané shkelur sipas dispozitave té LZP-sé ose
rregullave zgjedhore”. 5. Personi mund té paraqes ankesé né PZAP, brenda dyzet e teté (48)
oréve pér shkeljet e pretenduara: 5.18. pér shkeljet e pretenduara né ditén e votimit, nga
momenti i mbylljes sé Qendrés sé Votimit”. N€ vijim té késaj, me nenin 10 paragrafi 1 pika 1.3,
té késaj rregullore pércaktohet se: “1. PZAP-ja pér té gjitha ankesat qé mund té parashtrohen
si né nenin 9 té késaj Rregullore, vendos brenda kétyre afateve: 1.3. ndérsa pér ankesat ge
parashtrohen sipas nenin 9, paragrafit 5 nén paragrafit 5.3, 5.13, 5.15, 5.17, dhe 5.18 té késaj
rregullore, PZAP-i vendos brenda néntédhjeté e gjashté (96) oréve nga momenti i pranimit té
tyre”.
Nga interpretimi i dispozitave té€ lartcekura, Gjykata Supreme e Kos vés‘ Vlcras(‘)n se\
PZAP, gabimisht ka vendosur kur e ka hedhur poshté ankesén ¢ ankuesit et éktm-sg nga ,,\
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s€ votimit dhe jo kundér rezultateve preliminare té tabuluara nga KQZ, ashtu si¢ ka pretenduar
PZAP né vendimin e atakuar. Si rrjedhojé, PZAP, né rastin konkret gabimisht éshté mbéshtetur
né dispozitén ligjore nga neni 105 (€ LZP-s€, pér faktin se kjo dispozité tleté pér ankesat lidhur
me administrimin e numérimit né QKN dhe QNR dhe jo pér parregullsité lidhur me ditén ¢
votimit, prej hapjes sé qendrave té votimit e deri né mbylljen e tyre. Pérveg késaj, edhe
mbéshtetja e vendimit t€ PZAP-it n€ nenin 13 paragrafi 6 i Rregullores Nr.01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-it, nuk &shté e drejté, pasi qé
kjo dispozité parasheh rastin kur pala ankuese paraqet ankesé pér rezultatet preliminare té
tabuluara nga KQZ, e si¢ éshté cekur edhe mé larté ankesa nuk éshté ushtruar kundér
rezultateve preliminare té tabuluara nga KOZ. e as kundér KQZ-sé, por e njéjta éshté ushtroar
ndaj subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), pér parregullsi gjaté dités sé
votimit, e qé realisht ankesa éshté dashté té trajtohet né bazé té meritave, né pérputhje me nenin
119 paragrafi 1 t€ LZP-sé, lidhur me nenin 8 paragrafi 1, pika 1.2 té Rregullores Nr.01/2025
dhe jo té hedhet poshté si e pa lejuar.

Né rivendosje, PZAP, udhézohet qé ti evitojé shkeljet e theksuara si mé larté fillimisht
sa i pérket shkeljeve té dispozitave t€ LZP-sé dhe Rregullores Nr.01/2025, dhe pastaj té vendos
né ményré meritore lidhur me ankesén e subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés
(AAK), me seli n€ Junik dhe té nxjerr vendim té drejté dhe t€ ligjshém.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé té nenit 118 paragrafi 4, t€ Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij aktvendimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES
A.A.nr.92/2025, daté 20.10.2025.

Kryetari i kolegjit,
Lumni Sallauka
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